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Skriftlig fremsættelse af lovforslag. 

Indenrigsministeren (Hans Hækkerup) : 
Jeg skal herved tillade mig for det høje ting 
at fremsætte forslag til lov om opførelse af 
et statshospital i Herlev kommune. 

Med dette lovforslag tilstræbes det at 
skabe øgede psykiatriske behandlingsmulig- 
heder i Københavns omegn, hvor befolk- 
ningstilvæksten som bekendt er foregået 
i meget hastigt tempo og adskilligt hurtigere 
end forudset for blot en halv snes år siden. 

Den psykiatriske betjening af befolknin- 
gen i Københavns amtskommune vare- 
tages i dag af statshospitalet i Glostrup og 
plejehjemmet i Ballerup samt af rigs- 
hospitalets psykiatriske afdeling, der til- 
sammen kun råder over et antal sengeplad- 
ser svarende til omkring halvdelen af, hvad 
der reelt må antages at være brug for. 
I intet andet landområde har man i forhold 
til indbyggertallet en så lav sengemæssig 
dækning, og dette har da også bevirket en 
følelig overbelægning samt et tiltagende 
arbejdspres på de pågældende institutioner. 
Som følge af den fortsatte befolkningstil- 
vækst må man se i øjnene, at situationen vil 
blive skærpet yderligere i løbet af de nær- 
meste år, og behovet for tilvejebringelse af 
nye psykiatriske sengepladser i det pågæl- 
dende landområde er derfor akut. 

Udviklingen i den moderne sindssygdoms- 
behandling har gjort det til et naturligt 
krav, at nye statshospitaler placeres i til- 
knytning til større almene sygehuse af hen- 
syn til det gensidige lægelige samarbejde 
mellem de forskellige specialer. Allerede i 
den betænkning, som i 1956 blev afgivet af 
kommissionen af 29. marts 1952 vedrørende 
statens sindssygevæsen, er der stillet for- 
slag om opførelse af statshospitaler i til- 
slutning til kommende sygehuse i Køben- 
havns amtskommune. Det har til stadig- 
hed været klart, at tidspunktet for opførel- 
sen af disse statshospitaler måtte være af- 
hængigt af, hvornår amtskommunen be- 
sluttede sig for at realisere den fortsatte 
udbygning af sit sygehusvæsen, og den 
konkrete baggrund for nærværende lov- 
forslag er den omstændighed, at Københavns 
amts sygehusvæsen i 1966 har påbegyndt 
opførelsen af det nye sygehus i Herlev. 
I betragtning af områdets utilstrækkelige 
psykiatriske behandlingsmuligheder ville det 

utvivlsomt være såre uheldigt, om denne 
mulighed for placering af et statshospital i 
tilknytning til et kommende storsygehus 
blev forspildt, og jeg har derfor anset det 
for tvingende nødvendigt, at de foreliggende 
statshospitalsplaner i Herlev snarest følges 
op, uanset at en række andre byggeopga- 
ver, for hvilke der tidligere er skabt lov- 
hjemmel, endnu ikke er løst. 

Anskuet i en bredere sammenhæng er det 
foreliggende lovforslag et naturligt led i 
den udbygning af statshospitalsvæsenet, 
om hvis nødvendighed der har været ud- 
bredt enighed igennem den sidste snes år, 
og som for alvor kom i skred i 195,3 med 
vedtagelsen af loven om den række institu- 
tioner for sindslidende, som siden da har 
set dagens lys. Jeg tænker herved først og 
fremmest på statshospitalet i Glostrup 
samt på hospitalet i Brønderslev og pleje- 
hjemmene i Ballerup og Viborg. Yderligere 
må i denne forbindelse nævnes modernise- 
ringen af statshospitalet i Viborg, opførel- 
sen af psykiatrisk børnehospital ved Århus 
og endelig statshospitalet i Ålborg, som for 
tiden er under bygning. 

Baggrunden for reformbestræbelserne in- 
den for statshospitalsvæsenet er dels en 
længere stagnationsperiode før og under 
den anden verdenskrig, dels de landvin- 
dinger, som gennem de sidste årtier er gjort 
inden for sindssygdomsbehandlingen. Gen- 
nem den hidtil stedfundne udbygning af 
statshospitalsvæsenet, der tillige indbefat- 
ter en række påkrævede moderniserings- 
arbejder, som man har gennemført med 
hjemmel på de årlige bevillingslove, er vil- 
kårene for denne gren af sundhedsvæsenet 
i mange henseender afgørende forbedret 
både behandlingsmæssigt, personalemæssigt 
og bygningsmæssigt. 
På den anden side skal det ikke hermed 
skjules, at såvel den økonomiske situation 
som beskæftigelsesforholdene inden for byg- 
geriet i de forløbne år kun delvis har gjort 
det muligt at opfylde målsætningen for stats- 
hospitalsvæsenets udbygning. For de ældre 
institutioners vedkommende står der så- 
ledes endnu en række meget påtrængende 
moderniseringsopgaver tilbage, og dertil 
kommer behovet for nye pladser til udlig- 
ning af det allerede eksisterende plads- 
underskud samt til imødegåelse af det 
pladsbehov, som følger af den fortsatte 


